زندگی جام و سبو ہی سے تو ہے
میکشوں کی خاموشی اچھی نہیں
ان لبوں کی گفتگو ہی سے تو ہے
میکدہ اس ہا و ہو ہی سے تو ہے
اظہر نادار کی یہ آن بان
عاشقی کی آبرو ہی سے تو ہے

اظہر مرحوم کے لوح مزار پر یہ عبارت درج ہے:

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
لَا اِلٰهَ اِلَّا اللّٰهُ مُحَمَّدٌ رَّسُوْلُ اللّٰهِ

احمد الدین اظہر

تاریخ وفات

۱۰ صفر المظفر ۱۳۹۴ھ مطابق ۲۲ فروری ۱۹۷۴ء

اَنَا اللّٰهُ وَاَنَا الیٰہِ اٰجِعُوْنَ

اسی قبرستان کے جنوب مشرقی گوشے میں ایک گنبد کے نیچے ملک غلام محمد، سابق گورنر جنرل پاکستان کی قبر ہے۔ موصوف کو حاجی وارث علی شاہ بانی سلسلہ وارثیہ کے ساتھ بڑی عقیدت تھی اس لئے انہوں نے اپنے نام کے ساتھ "وارثی" بھی لکھوایا ہے۔

میرے ایک فاضل دوست پروفیسر احمد سعید نے "بزم اشرف کے چراغ" میں ان کا ذکر کیا ہے۔ شاہ صاحب کے لوح مزار پر یہ عبارت کندہ ہے :

۷۸۶

دخل فی باب جنت النعیم

۱۳۸۳ھ

حضرت مولانا شاہ عبدالغنی صاحب پھولپوری قدس سرہ العزیز

از اکابر خلفاء حضرت مولانا حکیم الامت (تھانویؒ)

۲۱ ربیع الاول ۱۳۸۳ھ یوم شنبہ

۱۲ اگست ۱۹۶۳ھ

تھانوی حضرات کے مزارات سے جو پختہ سڑک قبرستان کی شمالی دیوار کی طرف جاتی ہے، اسی پر حیرت شاہ وارثی کے مزار سے اندازاً چالیس میٹر جانب جنوب مغرب سمینٹ کی بے قلعی جالیوں والے احاطے کے اندر تین قبریں ہیں۔

ہے۔ تحریک آزادی میں مسلمانوں کی جدوجہد اور قربانیوں کے بارے میں یہ

کتاب معلومات سے پُر ہے۔

سر یامین کی قبر کے تعویذ پر یہ عبارت منقوش ہے :

بسم اللہ الرحمن الرحیم

نواب سر محمد یامین خاں

کے سی، سی، آئی، امی

ولد

حاجی محمد سلیمان خاں

تاریخ و وفات
جنت مکین یا مین خاں

۱۳۸۵ھ

۲۷ مارچ ۱۹۶۶ء مطابق ۴ ذوالحجہ (کذا) ۱۳۸۵ھ

عمر ۷۹ سال

قطعہ عقیدت

مارچ سن چھیا سٹھ کی تھی تاریخ ستائیسویں
جب مراد دل ہو گیا فرط مصیبت سے حزیں
جن کو سر یا مین سب کہتے تھے اہل آرزو
مثل جن کا آج تک اب تک کہیں دیکھا نہیں
صاحب اخلاق بھی تھے صاحب اکرام بھی
دشمنوں کو بھی تھا ان کی نیک فطرت کا یقین
آد سب کو چھوڑ کر یاد خدا کرتے ہوئے
رحمت حق سے ہوئے وہ داخلِ خلدِ بریں